畫 -----------------------------------------------------------------------------------------------------66
六、 風險管理及評估 ------------------------------------------------------------------------------------66
七、 其他重要事項 ---------------------------------------------------------------------------------------69

捌、 特別記載事項 --------------------------------------------------------------------------------------------72

一、 關係企業相關資料 ---------------------------------------------------------------------------------72
二、 最近年度及截至年報刊印日止，私募有價證券辦理情形 ---------------------------------76
三、 最近年度及截至年報刊印日止，子公司持有或處分本公司股票情形 ------------------76
四、 其他必要補充說明事項 ---------------------------------------------------------------------------76
五、 最近年度及截至年報刊印日止，如發生證券交易法第三十六條第二項第二款所

定對股東權益或證券價格有重大影響之事項 ------------------------------------------------76

壹、 致股東報告書

一、2020 年度營業概況

2020 年受到美中貿易戰與新型冠狀病毒(COVID-19)影響，外在環境不利成長與投資，全

球經濟亦歷經疫情嚴酷考驗。上奇雖處逆境，仍以審慎沈穩態度應變局勢的變化，群策群力

優化營運產品組合，以創新的全方位綜合數位服務運營商為擴大事業版圖與獲利成長努力。

(一)2020 年度營業計畫實施成果

2020 年全年外在環境受到疫情影響，集團海外據點各國因疫情發展而鎖國影響

當地經濟交流，上奇整體的營業表現受到波及，合併營收新台幣(以下同) 5,048,591

仟元，雖較去年同期上半年減少 4％，然經營團隊致力提增獲利能力，稅後淨利

289,889 仟元，母公司稅後淨利 243,011 仟元，每股稅後純益 4.25 元，較去年同期

增加 15％。

相關數據可參閱下列同期損益比較：   單位：新台幣仟元

項目年度 2020 年 2019 年 增(減)額 年增(減)率

營業收入 5,048,591 5,257,393 -208,802 -3.97％

稅後淨利   289,889   257,455   32,434  12.6％

母公司稅後淨利   243,011   211,502   31,509  14.9％

每股稅後純益(元) 4.25 3.7 0.55  14.9％

上奇一直以來不斷強化核心競爭實力，專注優勢成長策略，以訂閱經濟的先行

者，發展雲端加值顧問及技術服務、數位印刷事業及轉投資事業三大事業群的綜效

成長，持續提升年度經常性收入 ARR(Annual Recurring Revenue)的成長比重，轉

型成長發展為全方位的綜合數位服務運營商，在各事業群發展服務產品為企業用戶

服務，確保客戶使用上奇提供的服務產品能有效達成客戶成功(Customer

Success)，從而提高公司顧客終身價值(Customer Lifetime Value)。縱使國際政經

環境詭譎多變，長遠發展與永續經營的成長願景是集團持續運營的目標，即擴大對

IaaS 基礎設施暨服務的投資，優化雲服務加值系統，強化團隊實力，在台灣、香港

及星馬地區舉辦線上線下研討會並開發跨界合作之可能性，貼近了解客戶需求，增

加多面向服務型態滿足客戶／用戶所需。儘管市場挑戰嚴峻，上奇雲服務的發展方

針不變，為集團整體轉型成長的重要引擎之一。

印刷技術在數位智能化趨勢中前進，數位化設備暨智能管理逐漸發揮影響力。

上奇深知經營數位列印市場須以提供客戶與公司之間的顧客終身價值為優先，2020

年智慧包裝、標籤、材料應用等陸續有革命性的創新，除一物一碼多元包裝帶動的

互聯網經濟的行銷商機外，更擴展應用於防疫口罩不織布印製，少量多樣、大量客

製化快速供應市場需求，受惠疫情帶動的防疫相關新商業契機，紮實推進台灣當地

[…]

理制度與強化防衛能力。

68

(2)備份備援計畫

針對公司內部 IT 資產資料，為了防止電力異常或其他可能之天然災害事件

發生，本公司針對資料庫資料進行日備份並同時完成異地存放。針對程式碼

與重要檔案採用周備份並完成異地存放。另外，針對虛擬主機亦完成映像檔

案之備份並異地存放。針對資料庫備份，本公司亦每季進行備份資料回復測

試來確保資料備份之正確性。

(3)內部稽核

本公司稽核單位針對資訊安全檢查控制作業，列為重要年度稽核項目，稽核

單位每年度至少一次針對公司資訊系統安全評估及改善進行稽核，並定期向

董事會報告。

七、其他重要事項：

本公司資產負債評價科目提列方式之評估依據及基礎如下：

(一)備抵呆帳

本規則係將本公司客戶信用評等依其規模、財務能力、付款記錄、擔保品等狀況分

級化，並按客戶信用等級及其逾期帳齡提撥應收帳款及票據備抵壞帳損失。

提列依據如下：

1.關係人之應收帳款：不提列備抵呆帳。

2.非關係人之應收款項：逾付款期限之應收帳款：本公司應收帳款之備抵壞帳損失，

依客戶信用等級及授予之付款條件，以其逾期帳款之金額及天數長短，按下表予

以評估提列

逾期天數 未逾期 1~30 天 31~60 天 61~90 天 91~180 天 181 天以上

平均呆帳率  0.30％ 3.00％ 15.00％ 28.00％ 60.00％ 93.00％

呆

帳

率

A 級客戶 0.00％ 1.00％  5.00％ 15.00％ 40.00％ 80.00％

B 級客戶 0.25％ 2.00％ 10.00％ 20.00％ 50.00％ 90.00％

C 級客戶 0.35％ 3.00％ 15.00％ 25.00％ 60.00％ 95.00％

D 級客戶 0.40％ 4.00％ 20.00％ 30.00％ 70.00％ 100.00％

E 級客戶 0.50％ 5.00％ 25.00％ 50.00％ 80.00％ 100.00％

應收票據：本公司應收票據一律按應收票據餘額提列 0.3％之備抵壞帳損失。

以信用狀兌付之應收帳款：已取得信用狀並押匯之應收帳款，於兌付前一律按未

兌付餘額提列 0.1％之備抵壞帳損失。

3.本公司得定期評估客戶之信用等級情形，並針對客戶進行客戶調升或調降等信用

級數提備抵呆帳。

(二)存貨

存貨包括軟體、硬體、書籍成品。存貨除了按庫齡天數提撥不同比例之備抵庫存金

額外，係另按依成本與淨變現價值孰低計價，比較成本與淨變現價值時係以個別項

目為基礎。淨變現價值係指在正常情況下之估計售價減除銷售費用後之餘額。

存貨成本之計算採用加權平均法。

庫齡 181 日以上 271 日以上 361 日以上 541 日以上 721 日以上 1081 日以上

軟體 10％ -  50％ 100％ - -

硬體 20％ 50％ 100％ - - -

書籍 - -  20％ - 50％ 100％

69

(三)不動產、廠房及設備

1.不動產、廠房及設備係以取得成本為入帳基礎，並將購建期間之有關利息資本化。

2.後續成本只有在與該項目有關之未來經濟效益很有可能流入本集團，且該項目之

成本能可靠衡量時，才包括在資產之帳面金額或認列為一項單獨資產。被重置部

分之帳面金額應除列。所有其他維修費用於發生時認列為當期損益。

3.不動產、廠房及設備之後續衡量採成本模式，除土地不提折舊外，其他按估計耐

用年限以直線法計提折舊各項資產之耐用年限如下：

房屋及建築 15～50 年

出租設備 2～ 5 年

其他設備 2～ 5 年

營運部門資訊

(一)一般性資訊

本公司係以地區別銷售之角度經營業務及制定決策，故管理階層亦依此一模式用以辨認

應報導部門。

本公司應有二個應報導部門：台灣地區及大中華地區。台灣地區係於台北、台中、高雄

等地區：大中華地區係於香港及中國、深圳、上海等地區，各地區主要從事營業項目為

事務性機器設備批發、零售業、資訊軟體批發及零售等業務

(二)部門損益及資產之資訊

提供予主要營運決策者之應報導部門資訊如下：

2020 年度
單位：新台幣仟元

台灣地區 港澳地區 其他地區 合併沖銷 合計

來自企業以外客戶收入 1,632,022 3,171,681 244,888 0 5,048,591

來自母公司及合併子公司之收入 117,415 196,731 3,192 (317,338) 0

收入合計 1,749,437 3,368,412 248,080 (317,338) 5,048,591

部門(損)益 312,806 170,122 121,104 (247,794) 356,238

部門損益包含：

折舊及攤銷 35,590 26,712 1,841 1,025 65,168

利息收入 (2,761) (84) (9,561) (12,406)

利息費用 5,263 1,790 89 (179) 6,963

所得稅費用 33,978 29,039 3,332 66,349

部門總資產 1,155,919 851,008 852,490 (200,196) 2,659,221

70

2019 年度
單位：新台幣仟元

台灣地區 港澳地區 其他地區 合併沖銷 合計

來自上奇以外客戶收入 1,664,701 3,292,764 299,928 0 5,257,393

來自母公司及合併子公司之收入 35,912 174,326 364 (210,602) 0

收入合計 1,700,613 3,467,090 300,292 (210,602) 5,257,393

部門(損)益 246,854 173,406 121,088 (224,254) 317,094

部門損益包含：

折舊及攤銷 36,883 29,879 2,524 1,005 70,291

利息收入 (680) (250) (10,035) (2,742) (13,707)

利息費用 5,410 0 5,410

所得稅費用 28,890 29,025 1,724 59,639

部門總資產 2,322,187 790,355 1,350,678 (1,924,196) 2,539,024

(三)產品別及勞務別之資訊

企業以外客戶之收入主要來自專業資訊軟硬體及銷售服務、雲端軟體服務、數位印刷設

備暨服務等業務。

收入餘額明細組成如下：
單位：仟元

主要商品項目 2020 年度銷售金額 營業比重 2019 年度銷售金額 營業比重

創意雲發行暨雲端服務 1,966,990  38％ 2,003,253  38％

IT 整合服務 2,563,463  51％ 2,701,519  51％

硬體設備暨服務   489,425  10％   513,691  10％

其   他   28,713   1％   38,930   1％

合   計 5,048,591 100％ 5,257,393 100％

(四)地區別資訊
單位：仟元

項目
2020 年度 2019 年度

收入金額 占當期銷貨淨額百分比 收入金額 占當期銷貨淨額百分比

台灣 1,632,022 32.33％ 1,664,701  31.66％

香港 3,171,681 62.82％ 3,292,764  62.63％

其他   244,888  4.85％   299,928   5.71％

合計 5,048,591 100.00％ 5,257,393 100.00％

71

捌
、
特
別
記
載
事
項

一
、
關
係
企
業
相
關
資
料

(一
)關

係
企
業
合
併
營
業
報
告
書

(1
)關

係
企
業
組
織
圖
：
截
至

20
21

年
3
月

31
日
止
，
本
公
司
投
資
結
構
圖
如
下

上
奇

科
技

股
份

有
限

公
司

G
R

A
N

D
T

E
C

H

(C
A

Y
M

A
N

)
IN

C
.

持
股

10
0％

G
ra

nd
Te

ch
 (

 B
.V

.I
.)

In

c.

持
股

10
0％

G
ra

nd
Te

ch

(C
hi

na
)

L
td

持

股
10

0％

G
ra

nd
Te

ch

S
ys

te
m

s
L

td
.

持
股

10
0％

廣
州

市
上
奇

科
技

有
限
公

司

持
股

10
0％

上
奇

電
腦
國

際
貿

易
(上

海
)有

限
公
司

持
股

10
0％

G
ra

nd
Te

ch

In
di

a
Pv

t L
td

持

股
10

0％

佳
魁

資
訊

持
股

98
.5